2

Договор №

 о практической подготовке обучающегося

                                                                                                                                   «___»__________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Вятский государственный университет», именуемое в дальнейшем «Университет» (Лицензия от 13.04.2016 № 2079 выдана Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки с бессрочным сроком действия, Свидетельство о государственной аккредитации от 20.05.2016 № 1945 выдано Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок до 19.08.2022), в лице проректора по образованию Никулина Сергея Викторовича, действующего  на  основании доверенности № 19-11-03 от 10.01.2022, и ___________________________________________________________________________________________ именуемое в дальнейшем «Профильная организация», в лице _______________________________________________________, действующего на основании ________________________, с другой стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а вместе – «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки обучающегося (далее – практическая подготовка):

	(Ф.И.О. обучающегося, группа)

осваивающего образовательную программу:

	(наименование образовательной программы)

1.2. Компоненты образовательной программы, при реализации которых организуется практическая подготовка, сроки организации практической подготовки, помещения Профильной организации, в которых осуществляется практическая подготовка, согласуются Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение).

Помещения Профильной организации, находящееся в них оборудование и технические средства обучения, необходимые для реализации компонентов образовательной программы при организации практической подготовки, используются Университетом на безвозмездной основе.
2. Права и обязанности Сторон
2.1. Университет обязан:

2.1.1. назначить руководителя по практической подготовке от Университета, который:

обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической подготовки при реализации компонентов образовательной программы;

организует участие обучающегося в выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;

оказывает методическую помощь обучающемуся при выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;

несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной организации за реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников Университета, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.1.2. при смене руководителя по практической подготовке в 10-дневный срок сообщить об этом Профильной организации;

2.1.3. установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;

2.1.4. направить обучающегося в Профильную организацию для освоения компонентов образовательной программы в форме практической подготовки.
2.2. Профильная организация обязана:

2.2.1. создать условия для реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающегося;

2.2.2. назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из числа работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со стороны Профильной организации;

2.2.3. при смене лица, указанного в пункте 2.2.2, в 10-дневный срок сообщить об этом Университету;

2.2.4. обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.2.5. проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, и сообщать руководителю по практической подготовке от Университета об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте;

2.2.6. ознакомить обучающегося с правилами внутреннего трудового распорядка Профильной организации;

2.2.7. провести инструктаж обучающегося по охране труда и технике безопасности и осуществлять надзор за соблюдением обучающимся правил техники безопасности;

2.2.8. предоставить обучающемуся и руководителю по практической подготовке от Университета возможность пользоваться помещениями Профильной организации, согласованными Сторонами (Приложение к настоящему Договору), а также находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения;

2.2.9. обо всех случаях нарушения обучающимся правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по практической подготовке от Университета;
2.2.10. несчастные случаи, произошедшие в Профильной организации с обучающимся Университета во время прохождения практической подготовки, расследовать комиссией совместно с представителем Университета в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации и Положением об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях, утвержденным Постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 24.10.2002 № 73.
2.3. Университет имеет право:

2.3.1. осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего Договора;

2.3.2. запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том числе о качестве и объеме выполненных обучающимся работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью.

2.4. Профильная организация имеет право:

2.4.1. требовать от обучающегося соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации;

2.4.2. в случае установления факта нарушения обучающимся своих обязанностей в период организации практической подготовки, режима конфиденциальности приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки в отношении конкретного обучающегося.

3. Срок действия договора
3.1. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
4. Заключительные положения

4.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.2 Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью.

4.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

4.4. По договоренности Сторон договор может быть заключен путем факсимильного воспроизведения подписей сторон.

5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Вятский государственный университет»

Адрес:610000, г. Киров,

ул. Московская, 36

ИНН 4346011035 / КПП 434501001

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ КИРОВ БАНКА РОССИИ//УФК по Кировской области г. Киров

БИК ТОФК: 013304182

Единый казначейский счет: 40102810345370000033

Казначейский счет: 03214643000000014000

ОКТМО: 33701000

ОКПО: 02068344

ОГРН: 1034316511041

Проректор по образованию ВятГУ

М. П. _____________________ (Никулин С.В.)
                       (подпись)                   (расшифровка)

	________________________________________________________________________________________________

(Предприятие, Учреждение, Организация)

Адрес: __________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Руководитель

М. П. _______________ (__________________________)

                       (подпись)                   (расшифровка)

Приложение

к Договору
от «__» ___________ 20__ г. № _____
Компоненты образовательной программы, при реализации которых организуется практическая подготовка, сроки организации практической подготовки и помещения Профильной организации, в которых осуществляется практическая подготовка

	№ п/п
	Наименование компонента образовательной программы
	Сроки организации практической подготовки
	Наименование помещения и (или) номер помещения
	Адрес места нахождения помещения / юридический адрес

	Начало
	Окончание

	Проректор по образованию ВятГУ
	Руководитель

	М. П. _______________  (Никулин С.В.)

                       (подпись)                   (расшифровка)
	М. П. _______________ (_______________)

                       (подпись)                   (расшифровка)